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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na využití termoplastů v elektroizolačních

systémech. V práci je shrnuto základní dělení polymerů a postupy jejich výroby. Dále jsou

podrobněji rozvedeny základní technologie zpracování termoplastů. Významná část

bakalářské práce je věnována typickým zástupcům termoplastů, přičemž pozornost je

věnována především termoplastům uplatňovaným v elektroizolačních systémech. Další

část pojednává o chování termoplastů v elektrickém poli. Na teoretický rozbor chování

termoplastů v elektrickém poli navazuje část praktická, v rámci které bylo realizováno

měření dielektrických vlastností vybraných vzorků polárních a nepolárních termoplastů.

Klíčová slova

Dielektrikum, dielektrická spektroskopie, elektroizolační systém, izolant, nepolární

termoplast, polymer, termoplast, polyetylen, polyvinylchlorid, polarizace, polární

termoplast, relativní permitivita
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Abstract

The bachelor thesis presents the thermoplastic utilization in an electrical insulation

systems. This work summarizes the basic division of polymers and their manufacturing.

Furthermore there are described basic technologies used for the thermoplastic processing.

A substantial part of my thesis is focused on typical representatives of thermoplastics,

which are used for electrical insulation systems. Another part is about the behavior of

thermoplastic in an electrical field. The theoretical part of my work results in the practical

part of this thesis, in which there were measured dielectric properties of chosen polar and

non-polar thermoplastics.
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Dielectric, dielectric spectroscopy, electrical insulation system, insulation, non-polar

thermoplastic, polymer, thermoplastic, polyethylene, polyvinyl chloride, polarization, polar

thermoplastic, relative permittivity
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Úvod

Ačkoliv se polymery řadí mezi relativně nové materiály, které se před 100 lety téměř

nepoužívaly, tak si bez nich dnešní svět už těžko dokážeme představit. Jejich celková

produkce ve světě rok od roku roste a nachází nová využití. Jsou všude kolem nás a mají

velký potenciál i do budoucna. Oblasti možného využití určitě ještě nejsou vyčerpány.

V oblasti elektroizolačních materiálů patří termoplasty mezi nejdůležitější materiály

vůbec, o čemž svědčí např. i skutečnost, že nejeden příklad jejich využití nalezneme v

každé domácnosti. Jen těžko si dokážeme představit, že bychom v dnešní době nahradili

například izolace kabelů nějakým jiným, stejně vhodným materiálem, jako jsou

termoplasty.

Vzhledem k tomu, že hlavním úkolem elektroizolačních materiálů je zabránit

průchodu elektrického proudu mezi dvěma místy s různým potenciálem, tak se na

elektroizolační materiály kladou vysoké nároky. Mnohdy se totiž musí vypořádat i s

různými nepříznivými faktory, přičemž musí být zachována bezpečnost a spolehlivost

celého izolačního systému.

Bakalářská práce je zaměřena na termoplasty využívané v elektroizolačních systémech

a jejich dielektrické vlastnosti. První část práce se zabývá základním dělením polymerů,

vznikem a postupy výroby polymerů. Další část je věnována základním technologiím

zpracování termoplastů. Poté následuje kapitola s typickými zástupci termoplastů. Na to

navazuje využití termoplastů v elektroizolačních systémech. Značná část práce je věnována

chováním termoplastů v elektrickém poli. Poslední část práce je experimentální, zde je

realizováno měření dvou polárních a dvou nepolárních termoplastů.
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Seznam symbolů a zkratek

Tg [°C] Teplota skelného přechodu
Tm [°C] Teplota tání
T [°C] Teplota
α [K-1] Součinitel teplotní roztažnosti
ሬܲ⃗ [C∙m-2] Vektor polarizace
εr [-] Relativní permitivita
εʹ [-] Reálná složka relativní permitivity
εʹʹ [-] Imaginární složka relativní permitivity
tg δ [-] Ztrátový činitel
W [kJ∙mol-1] Velikost potenciálové bariéry
f [Hz] Kmitočet

PE Polyetylen
PP Polypropylen
PS Polystyren
PVC Polyvinylchlorid
PA Polyamid
PMMA Polymetylmetakrylát
PC Polykarbonát
PB Polybuten
PVAC Polyvinylacetát
PVAL Polyvinylalkohol
PETP Polyetylentereftalát
PUR Polyuretan
PI Polyimid
PTFE Polytetrafluoretylen
PAI Polyamid-imid
PPS Polyfenylensulfid
PPO Polypropylenoxid
PVDF Polyvinylidenfluorid
PEI Polyeterimid
XLPE Zesítěný polyetylen
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1 Polymery

Polymery jsou přírodní nebo syntetické makromolekulární látky, které mohou

vykazovat velmi rozmanité vlastnosti a většinou ve svých makromolekulách obsahují

atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, dále také dusíku, chloru či jiných prvků. Polymery se

při zpracování v určitém stádiu dostávají v podstatě do kapalného stavu, většinou

za zvýšené teploty a tlaku, aby je bylo možné tvarovat do nejrůznější tvarů, dle

předpokládaného použití. V konečné fázi výrobku jsou polymery v prakticky tuhém stavu.

Přírodní polymery začali lidé využívat již před několika staletími. Jednalo se především o

přírodní kaučuk, který nalezl uplatnění při výrobě nepromokavého plátna a obuvi.

Syntetické polymery se začaly vyrábět výrazně později. Začátek syntetických polymerů

začíná před první světovou válkou, kdy Američan Baekeland připravil

fenolformaldehydovou pryskyřici. Velký rozmach ve výrobě pak nastal během druhé

světové války a po ní. Široké uplatnění nacházejí dnes ve většině průmyslových odvětví a

v některých aplikacích jsou polymery nenahraditelné. [1–3]

Obr. 1: Produkce plastů v letech 2004-2014 ve světě (růžová) a v Evropě (modrá) v milionech tun (převzato z

[4] a upraveno)
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1.1 Dělení polymerů

Polymery lze dělit podle různých hledisek. Mezi nejdůležitější rozdělení patří: podle

teplotního chování, podle uspořádání makromolekulárních řetězců, podle tvaru

makromolekul. [5]

1.1.1 Rozdělení podle teplotního chování

Dle teplotního chování lze polymerní materiály rozdělit na termoplasty, reaktoplasty a

případně lze samostatně uvést i elastomery. [1, 3]

Termoplasty představují polymerní materiály, které za zvýšené teploty přechází

z tuhého do plastického stavu, kde je lze snadno tvářet a zpracovávat dalšími

technologiemi. Z plastického do tuhého stavu je lze převést ochlazením. Jelikož

při zahřívání nedochází ke změnám chemické struktury, je možno proces měknutí a

následního tuhnutí opakovat teoreticky bez omezení. Mezi termoplasty patří většina

zpracovávaných hmot, jedná se například o polyetylen (PE), polypropylen (PP), polystyren

(PS), polyvinylchlorid (PVC), polyamid (PA), atd. [1, 5]

Reaktoplasty jsou polymerní materiály, dříve označované jako termosety, které v první

fázi zahřívání stejně jako termoplasty měknou a lze je tvářet, ovšem pouze po omezenou

dobu. Během dalšího zahřívání dojde k chemické reakci - prostorovému zesíťování

struktury, k tzv. vytvrzování. Tento děj je nevratný a vytvrzené plasty nelze vrátit

do původního stavu. Při dalším zahřívání dojde k degradaci hmoty. Mezi zástupce

reaktoplastů patří epoxidové pryskyřice, polyesterové hmoty, fenolformaldehydové hmoty,

atd. [1, 5]

Elastomery označujeme polymerní materiály, které jsou jak název napovídá velice

elastické. Za normálních podmínek můžeme elastomery malou silou deformovat, přičemž

deformace je převážně vratná. Mezi elastomery patří hlavně kaučuky, z kterých se vyrábí

pryž. [3, 5]
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 Tab. 1: Rozdělení polymerů dle teplotního chování [1]

Polymery

Kaučuky Termoplasty Reaktoplasty

Elastomery Plasty

1.1.2 Rozdělení podle tvaru polymerních makromolekul

Lineární makromolekuly mají monomerní molekuly řazené jednu vedle druhé,

z prostorových důvodů mohou být blíže jedna ke druhé a vyplnit tak efektivněji prostor.

Polymery se poté vyznačují vyšší hustotou. Plasty s lineárními molekulami jsou většinou

dobře tavitelné a rozpustné (molekuly mají dobrou pohyblivost), v tuhém stavu se

vyznačují houževnatostí a ve formě tavenin se dobře zpracovávají. [1, 5]

Rozvětvené makromolekuly mají na základním řetězci vázány krátké boční větve,

které zhoršují jejich pohyblivost. Vzhledem k rozvětvení makromolekul jsou vzájemně


[…]


5 °C). U frekvenčního rozsahu je zadáno automatické logaritmické dělení. Dále je třeba

zadat průměr elektrod a průměrnou tloušťku vzorku (stanovena z pěti hodnot tloušťek

v různých místech vzorku). Tloušťky vzorků byly změřeny mikrometrem. Průměrná

tloušťka vzorku Kaptonu činila 0,026 mm, pro Nomex byla tloušťka 0,778 mm. Tloušťka

vzorku polypropylenu byla 0,783 mm a u polyetylenu měla hodnotu 0,285 mm. Po

zaznamenání dat bylo možné data z počítače exportovat v txt. souboru na flash disk a

následně je zpracovat v softwaru MS Excel a Origin Pro.
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7.4 Výsledky měření

Obr. 23: Závislost reálné složky komplexní permitivity Kaptonu na teplotě a frekvenci

Obr.24: Závislost imaginární složky komplexní permitivity Kaptonu na teplotě a frekvenci
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Obr. 25: Závislost reálné složky komplexní permitivity Nomexu na teplotě a frekvenci

Obr. 26: Závislost imaginární složky komplexní permitivity Nomexu na teplotě a frekvenci
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Obr. 27: Závislost reálné složky komplexní permitivity polypropylenu na teplotě a frekvenci

Obr. 28: Závislost imaginární složky komplexní permitivity polypropylenu na teplotě a frekvenci
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Obr. 29: Závislost reálné složky komplexní permitivity polyetylenu na teplotě a frekvenci

Obr. 30: Závislost imaginární složky komplexní permitivity polyetylenu na teplotě a frekvenci
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7.5 Zhodnocení výsledků měření

V rámci experimentální části byla provedena měření dielektrických vlastností

vybraných termoplastů pomocí širokopásmové dielektrické spektroskopie. Jako hodnocený

parametr byla zvolena relativní permitivita. Konkrétně byly zjišťovány hodnoty její reálné

složky εʹ, která má souvislost s kapacitou měřeného vzorku. Dále byly zjišťovány hodnoty

imaginární složky relativní permitivity εʹʹ, které souvisí s mírou dielektrických ztrát

v daném materiálu.

Z teplotně-frekvenčních závislostí reálné složky relativní permitivity je u polárních

materiálů patrný nárůst změřených hodnot při rostoucí teplotě a klesající frekvenci. U

materiálů hodnocených jako nepolární je hodnota εʹ frekvenčně v podstatě nezávislá.

Dochází však k mírnému snižování hodnoty εʹ při nárůstu teploty, což souvisí se změnou

hustoty materiálů. Změna hodnoty εʹ při nárůstu teploty je výraznější u polyetylenu, který

má oproti polypropylenu nižší teplotu tavení. U obou nepolárních materiálů se však

pohybuje změny reálné složky relativní permitivity ve zvoleném teplotním a frekvenčním

rozsahu pouze v řádu desetin, což je oproti změnám u polárních materiálů zanedbatelné.

Z teplotně-frekvenčních závislostí imaginární složky relativní permitivity je patrné že

hodnoty εʹʹ pro polární materiály jsou u polárních materiálů vyšší než u nepolárních.

Především v oblasti nižších teplot jsou u nepolárních materiálů měřené hodnoty na hranici

rozlišovací schopnosti měřicího přístroje. Tento fakt souvisí s většími rozdíly v absolutních

hodnotách εʹʹ v průběhu měřeni při blízkých frekvencích a teplotách. Průběhy závislostí εʹʹ

jsou proto pro nepolární materiály méně vyhlazené než pro materiály polární. U

nepolárních materiálů nelze zaznamenat polarizační přechody a lze pouze předpokládat

nárůst vodivostní složky při nízkých frekvencích a vysokých teplotách. U polárních

materiálů je možné detekovat změny εʹʹ zapříčiněné ztrátovými polarizacemi. Hodnoty εʹʹ

pro Nomex jsou výrazně vyšší než pro Kapton a je také výraznější polarizační přechod

v oblasti vysokých frekvencí. U obou polárních materiálů dochází k výraznému nárůstu

hodnot εʹʹ při nízkých frekvencích a vysokých teplotách. Tento nárůst je způsobený

převládající vodivostní složkou. Výsledky měření mohou být do určité míry ovlivněny i

tloušťkou vzorku, kdy u tenčího vzorku se více projevuje chování povrchových vrstev.

Termoplasty využívané v elektroizolačních systémech Patrik Černý 2016

57

Závěr

Sepsáním této bakalářské práce jsem se přesvědčil o složitosti problematiky zabývající

se termoplasty a polymery všeobecně. Tato bakalářská práce obsahuje jen stručné základy

dané problematiky, k podrobnému vysvětlení by bylo potřeba několika knih. Jisté ale je, že

termoplasty v dnešním světě zaujímají neotřesitelné místo a v blízkém budoucnu tomu

nebude jinak. Jejich specifické vlastnosti dnes už jinými materiály jen těžko nahrazujeme.

Hlavní plus je relativně levná výroba a snadné zpracování.

Termoplastů je celá řada, v této práci jsem zmínil jen ty nejzákladnějších. Mezi vůbec

nejrozšířenější a nejmasověji vyráběné patří polyvinylchlorid a polyetylen. V praxi se k

základním termoplastům přidávají různá maziva, změkčovadla, retardéry hoření atd.

Případně se termoplasty zesíťují, vše v důsledku zlepšení vlastností výsledného

termoplastu.

Využitích nacházejí termoplasty v elektroizolačních systémech mnoho,

nenahraditelnou oblastí je ale jednoznačně kabelový průmysl. Další důležitou roli hrají

termoplasty v oblasti izolování elektrických strojů.

Experimentální část potvrdila poznatky z části teoretické, nepolární termoplasty jsou

frekvenčně a teplotě nezávislé. Polární termoplasty jsou naopak frekvenčně a teplotně

závislé.
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