## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Termoplasty využívané v elektroizolačních systémech a jejich dielektrické vlastnosti
Student: Patrik ČERNÝ Std. číslo: E12B0465P
Vedoucí: Petr Kadlec

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 24
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou termoplastů se zaměřením na jejich využití v elektrotechnice. První část práce se věnuje popisu základní struktury a vlastností polymerů. Důraz je i v této úvodní části kladen na informace týkající se termoplastů. V souvislosti s následně provedenými měřeními jsou zmíněny potřebné informace o chování termoplastů v elektrickém poli. Autor přehledně a velmi komplexně shrnuje důležité informace o zvolené problematice. Některé pasáže se mohou zdát příliš obsáhlé, ale text se dobře čte a může posloužit i jako základní studijní materiál v oblasti termoplastů. V textu se nevyskytují téměř žádné formální nedostatky. V textu pouze většinou chybí odkazy na obrázky a tabulky. Autor pracuje s dostatečným množstvím informačních zdrojů a velmi kladně bych hodnotil zpracování části věnované aplikaci termoplastů v elektrotechnice. Praktická část je věnována měření vybraných dielektrických vlastností a poskytuje přehledné zpracování rozdílnosti dielektrických vlastností polárních a nepolárních materiálů. Výsledky měření jsou interpretovány pomocí názorných 3D grafů. Výsledky měření jsou uvedeny stručně, ale jsou zmíněna všechna podstatná zjištění. Práci doporučuji k obhajobě. Práce splňuje zadání a obsahuje jen minimální množství nedostatků. Práci hodnotím známkou výborně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis vedoucího práce